

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 108-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydawanie zł. 1-25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
miesięcznie  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychodzi co miesiąc rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych  
Konto PKO Kraków 400.670

# 1 i 7

Każdy interesujący się wyborami zdaje sobie sprawę, że listy nr. 1 (BB) i nr. 7 (centrolewu) będą temi listami, około których stoć się decydująca walka w dniu 16 listopada. Nie należy wprawdzie lekceważyć także listy nr. 4 (Str. narodowe), ale główny jej teren: Poznańskie i Pomorze nie zdecydują o zasadniczym składzie przyszłego Sejmu, gdzie dwa bloki: sanacyjny i centrolewowy będą powołane do nadania pracom Sejmu swego oblicza.

Nie jesteśmy tak pesymistycznie usposobieni, aby o masie wyborców mieć zapatrywanie takie, jakie widocznie ma BB, tj. najgorzej. BB postępuje wobec wyborców w myśl tej samej zasady, jaką on się kieruje wobec rządu: służyć i nie pytać się, BB przychodzi do wyborców z żądaniem ich głosów, żąda nawet znacznej dla siebie większości, ale nie powiada wcale, jak zamierza zrealizować potrzeby wyborców, czy wogóle te potrzeby uznaje. BB widocznie wychodzi z założenia, że wyborcy mają tylko jedną potrzebę, jedno pragnienie: dać BB większość bez zobowiązań z jego strony.

Po przeczytaniu mów kandydackich wygłoszonych w niedzielę w Starym Teatrze przez czolowych kandydatów BB nasuwa się pytanie: za co oni mają wyborców, jak ich traktują. Nie można odpowiedzieć na to pytanie stwierdzeniem, że zebrani w sali Starego Teatru to byli szczególnego rodzaju wyborcy: tacy, którzy z różnych powodów przyszli tam już zgóry powziętem postanowieniem głosowania na listę BB; w każdym razie kandydaci — tak na całym świecie się dzieje — mieli obowiązek wypowiedzieć się „uredu” polityczne, uzasadnić, z jakich powodów kandydują na tę listę i dlaczego domagają się od wyborców, aby na tę listę głosowali. Ani jednego ani drugiego na tem zebraniu nie było tak samo, jak niema na żadnym zgromadzeniu BB. Bo i poczę argumenty, dowodzenia, zbijania i twierdzeń przeciwnika, kiedy wszystko to, co stanowi listę wyborczą, zastępuje dosko- nale i to bez obawy skutecznego sprzeciwu raz rząd, drugi raz komisie wyborcze, trzeci raz inny czynnik, dla którego wedle ustawy i zezwaju w akcji wyborczej wogóle niema miejsca?

BB wie o tem bardzo dobrze i dlatego nie usiłuje nawet dotrzeć do prawdziwych tj. niezależnych mas wyborczych. Jak w r. 1928, tak i obecnie zgromadzenia BB są tylko za zaproszeniami, tylko dla „pewnych”, których przekonywać nie potrzeba, przeciwnikom zaś nie wolno, bo ich nie dopuszczają do głosu. Jesteśmy pewni, że obrzamy większość kandydatów BB uważa odrywanie zgromadzeń za zupełnie zbędną fatygację ich; wiedzą oni, że swemi mowami nikogo nie pociągają, że swoich obrabiać nie potrzebują. A jeżeli ten i dwójka do okregu, ma to ważny powód: kasa wyborcza BB jest obecnie zaopatrzona, za fatygę wyjazdu dobrze się płaci.

W jak gorszym położeniu jest lista, są kandydaci centrolewu! O ile lista przeszła już szczęśliwie przez cenzurę komisji, zaczyna się akcja — policyj, która wie zgóry, że zgromadzenia centrolewu są „niebezpieczne” dla pań-

Szansę wygrania w obecnej loterii są o wiele korzystniejsze aniżeli w poprzednich

## GLÓWNA WYGRANA

# 1,000.000 złotych!

### 23 PREMJE!

## OGÓLNA SUMA WYGRANYCH 32.000.000 ZŁ.

== Co drugi los musi wygrać! ==

Wimie znaczące podwyższenie wysokości wygranych oraz losów nieuczestniczących:

ćwiartka zł. 10'—, półówka zł. 20'—, cały los zł. 40'—  
Zamów natychmiast los w najszczęśliwszej w całym kraju kolekcjoner

## Bracia SAFIER, Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienie zblawia się odrotną pocztą.

W tem miejscu należy wyciąć i przesać nam w liście.

Karja zamówień.

Do Braci Safier, Kraków, Rynek gł. L. 6F.

Najlepiej zamawiam: losów ćwiartek po zł. 10'—, losów półówek po zł. 20'—, losów całych po zł. 40'—

Należytość złotych uiszczyć po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 403.123 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

stwa, podczas gdy w zgromadzeniach BB uczestniczy jako — wyborcy, nieprawdaż? Można mieć różne zdanie o potrzebie odbywania zgromadzeń wyborczych masowo w czasach, gdy niema już chyba ludzi, którzy dopiero ze zgromadzeń dowiadują się, o co idzie walka, za kim mają głosować itd. Wracamy do tego, co nieraz już pisaaliśmy: nie jesteśmy tak pesymistycznie nastrojeni co do poziomu uświadomienia wyborców szczególnie teraz, gdy takie słowa: Brześć, wzięcie, aresztowania znanych powściągnęli listy, uświadomienia list wyborczych itd. chyba już dotarły do najodludniejszych okolic i uświadomili wszystkich, że te wybory odbywają się w lewy niż poprzednie warunkach, że zdecydują one o tom, czy ma pozostać obecne zło czy też zamienić się na lepsze.

Między 1 i 7 wybór jest łatwy nawet dla tej armii wyborców, która „z reguły” czy „z zasady” nie bierze udziału w polityce, należy do tzw. „armii niewyberlających”. Można było po pewnym względem rozumieć te objętość w czasach, gdy wybory miały rozstrzygać o sprawach nieszkodliwych znaczenia, powiedzmy o przewadze tego stronnictwa nad innym; dziś jednak idzie o gruntowną rzecz: o demokrację czy dyktaturę, a tu niema miejsca na wzruszenie ramion: co to mnie obchodzi? Tu trzeba samemu przyłożyć rękę tj. oddać głos za dyktaturę czy demokrację, a gdy to przekonanie stanie się powszechnem, nie mamy żadnej wpatliwości, że znane i jeszcze niewykonalne sztuczki wyborcze nie udaremnią zwycięstwa siołdemki jako tej listy, która gwarantuje zwycięstwo demokracji.

Ponieważ w naszym społeczeństwie niema chyba większości pragnącej dyktatury; ponieważ widocznie dla wszystkich jest, że nawet wyborcy na zebraniach BB oddają wszystkie z wyjątkiem entuzjazmu dla listy 1 — oddają, bo muszą, przynajmniej tak w nich wzmawiają — znowu nie mamy wpatliwości, że zwycięży siołdemka, za którą pójdą wyborcy dobrowolnie, bez przymusu, z entuzjazmem, bo z przekonania, nie w nadziei nagrody.

## Uchwały Związku Syndykatów dziennikarzy polskich

Pod przewodnictwem prezesa Debiekiego odbyło się w niedzielę posiedzenie zarządu głównego Związku Syndykatów dziennikarzy polskich. W obradach uczestniczyli członkowie zarządu oraz delegaci wszystkich syndykatów, w skład Związku wchodzących. Między innymi Kraków reprezentowali: dr. Beupre i tow. Feldman, Lwów Rolle, Wilno: Szydłowski i Poznań: Jarochowski. Po załatwieniu spraw bieżących i organizacyjnych redaktor Beupre zdał sprawę z obrad walnego zjazdu międzynarodowej Federacji dziennikarskiej w Berlinie. Postawiono zwolnić walny zjazd Związku Syndykatów dziennikarzy polskich na 15 stycznia 1931 roku do Warszawy.

Poza porządkiem obrad na wniosek delegata poznańskiego z poparciem delegatów krakowskiego i warszawskiego zarząd główny powołał następującą jednoosobną uchwałę:

„Wobec notorycznych zarządzeń fiskalnych i administracyjnych, grozących zamknięciem całego szeregu warsztatów pracy dziennikarskich, zarząd pociąga wydziałowy wykonawczemu podjęcie kroków, ewentualnie w porozumieniu ze Związkiem wydawców wobec odpowiedzialnych czynników celem uchylenia lub złagodzenia tych zarządzeń”.

# Unieważnianie list Centrolewu

Unieważnianie list kandydatów Centrolewu jest metodą, która ma zapewnić BB zwycięstwo wyborcze.

Dotychczas nadeszły wiadomości następujące:

W okręgu Nr. 44 (Nowy Sącz Bochna-Wieliczka) okręgowa komisja wybora w Nowym Sączu zatwierdziła listę BB i listy żydowskie, a unieważniła listy Centrolewu i stronnictwa narodowego.

Dotychczas na 6 mandatów z tego okręgu Centrolewu miały 3 mandaty (w tem PPS 1), a sanacja 3 mandaty.

W okręgu Nr. 24 (Łuków) komisja okręgowa unieważniła listy Centrolewu i stronnictwa narodowego.

W okręgu tym na 6 mandatów miały Centrolewu 5 mandatów (w tem Wyzwolenie 3, PPS 1 i stronnictwo chłopskie 1), a BB tylko 1.

W okręgu Nr. 41 (Kraków-miasto) zostały zatwierdzone wszystkie listy z wyjątkiem listy „Agudy”. Od tzw. Mastka nadeszły 2 deklaracje kandydackie: jedna, którą podpisał i zostawił w Krakowie na kilka dni przed aresztowaniem, druga nadesłana z Brześcia.

Jak się dowiadujemy, członek okręgowej komisji wyborczej Nr. 42 p. Kochanowski z Kocmyrzowa jest nie nauzcycielem, lecz dzierżawcą Kocmyrzowa, dyrektorem Powiatowej Kasy Oszczędności w Krakowie i osobistym przyjacielem krakowskiego starosty powiatowego p. Orłowskiego.

W dniu 26 bm, w sali „Proświty” odbywał się wiec przedwyborczy. W sali zgromadziło się ponad czterysta osób. Między innymi oczwyciło było kilku komisjów i zawodowych jedynaków. Gdy przemawiał tow. Uchman, mielaki Czyciewicz Julian, rzekomo nauczyciel, ustawicznie mu przerywał i zachowywał się tak nieuprzejmie, że robił wrażenie pianego. W drugim końcu sali przy kilku jedynakach stał komisarz policji Iwaszko; odchodząc, zapowiedział: „Wy in zaczynajcie, a ja tam podobę...” Wszedłszy drugimi drzwiami przed trybunę, dał znak: wówczas jedynakowie i komisjów rozpoczeli wrzawę, a on zgromadzenie rozszalał.

Ludzie rozeszli się spokojnie ze zgromadzenia, a jedynakowie z pomocą i komuniści uradowani poszli na drugie zgromadzenie, zwolnie przez BB. Na tym zgromadzeniu popisywał się ów niby nauzcyciel takim argumentami, jak: że w Polsce jest źle, bo place są wysokie i przemyśl polski nie może konkutować z zagranicą. Specjalnie zamówieni osobnicy wraz z komunistami rzypli wiwaty na cześć BB, Robotnicy, którzy czerpali głód, kupcy i rzemieślnicy, którzy wolek tej niedoli mas znajdują się w nodzy, zapewne zapamiętają, z jakim to programem idzie BB, składająca się z jaśnie wielmożnych hrabów, nazwanych na listach wyborczych „rolnikami”, kapitalistów i karłowatych, służących im za narzędzie do tłumienia i gnębienia ludzi.

## KRWAWY NAPAD NA KANDYDATA ND

W niedziele wieczorem zaszedł na drodze koło Borszczowa wypadek krwawego napadu na baliogogo tam w celach agitacji wyborczej redaktora „Lwowskiego Kurjera Porannego” dra Władysława Świsłockiego, kandydata na Sejm w okręgu tarnopolskim.

Dr Świsłocki, jadąc doróżką do wsi Krzyżowce, w towarzysztwie nauczyciela Józefa Marleba, został napadnięty przez dwóch bójówkarzy samosylnych, którzy za tmił hechali w samochodzie. Napastnicy kolbami rewolwerów obili do krwi obu i do uciekających dał kilka strzałów, które chybiły.

Dr Świsłocki, uciekając, dotarł do wsi Wolkowice, gdzie został opatrzony.

# Codzienna konfiskata

Wczorajszym numerze „Naprzód” cenzura wykreblała białą plamę na stronie 2 w korespondencji z Warszawy, zaitulowanej „HONOROWE” METODY WYBORCZE.

# Z dnia

## ŚLUSZNIE MÓWI P. PROKURATOR

Na rozprawie przeciw tow. Kwapińskiemu w Sosnowcu prokurator p. Dabrowski w uzasadnieniu oskarżenia powiedział — cytujemy wedle „ICK”:

— Sady winny w wyroku swoim nie tylko stosować prawo, lecz dbać o wykorzystanie występów przeciwko prawu i stosowanie szacunku dla władzy.

A dalej p. prokurator mówił:

— Stawia tedy nazwiska (t. j. Kwapińskiego) nie może uchodzić za przed odpowiedzialnością za czynny popelnienie.

Popowalmy sobie na skromne pytanie: czy p. prokurator chciałby i mógłby stosować te zasady wobec wszystkich wykraczających przeciw prawu?

— Sejm jest przeciw władzą (ustawodawcza), a jeszcze żaden prokurator przeciw niemu nie wystąpił. A czy, drugie pytanie, prokurator może z czystem sumieniem twierdzić,

Pienią, wznosił jest zasada, że prawo przedewszystkiem, że prawo i tylko prawo decyduje o winie, że sady tylko prawo stosują.

# Moda na „waptliwosci”

Odkąd p. minister Car nabrał „waptliwosci” co do różnych postanowien konstytucyj i zarzął je po swojemu „interpretować”, moda waptliwosci rozszerzyła się i na jego podwładnych. Ma „waptliwosci” najwzrostsze sprawiedliwosci, dlaznego nie miały ich mied jeden z jej wykonawców, pelniacy chwilowo funkcje przewodniczącego czy komisji glownej czy okręgowej wyborczej.

P. sędzia Giżycki jako glówny komisarz wyborczy miał waptliwosci, czy deklaracje podpisanie przez Libermana i Wilasa przed ich aresztowaniem są ważne, gdy ma dotarczone odmienne deklaracje z urzędzenia. Dla sędzięgo, który ma obowizek wydawać wyroki na podstawie listery prawa i stanu faktycznego, nie może odgrywać roli jego przekonanie, gdy ma przed sobą odmienne fakta, że jeden jest ważniejszy od drugiego. Dla zwykłego czlowieka jest jasnym, że deklaracja czlowieka wolnego jest minoraldniejszą od deklaracji czlowieka dotarczonego — tylko p. sędzia Giżycki ma o tem inne pojecie. Ma jej też wprawdzie i p. Podolski, czloncek glownej komisji z ramienia BB, ale u niego nie istnieje, że tak powiemy, obowizek sędziowski sumienia; on jako przedstawiiciel stronnictwa ma polewanie traktować rzeczy tak, aby jego stronnictwo odniosło z nich korzyść.

P. sędzia Matakiewicz w momencie, gdy tylko

rzucił okiem na listę centrolewu z okręgu 42, już miał waptliwosci, czy podpisy na niej są prawdziwe. P. Matakiewicz był przez długie lata podległym i z pewnością nie uścisł się polityczny w kraju; wie, że w okręgu, w którym obecne stronnictwa centrolewu miały przed niespełna trzema laty 6 posłów (4 z PPS, 1 ze Str. Chłopskiego) niema potrzeby falszować podpisy (— jak mówi „grafolod” — podpisy, podczas gdy nie było wogóle obowiazku dać więcej jak 50 podpisów. W okręgu, w którym sama PPS w r. 1928 otrzymała 77 tysięcy głosów, miałyby ona teraz i tu przy pomocy „Pisna”, Wyzwolenia i Str. Chłopskiego falszować podpisy!

Ale jeżeli się chce mieć „waptliwosci”, nie trudno je znaleźć, lembardziej tam, gdzie niema wyższej instancji, która by na czas wydzienia. Kombinacja jest prosta: odwołaniem od decyzji komisji okręgowej jest protest do Sądu Najwyższego ale już po wyborach, gdy mandaty będą — kto wie, ile — już w rekach tych, na rzecz których „waptliwosci” zdecydowały o wyniku. Tamci, powiadając, będą mieli mandaty, wy zaś protest — rzecz dobra dla notariusza (podobno p. Giżycki w nim zostac), szkodziła dla tych, których się zmusza do odegrania niemej roli przy umozliwieniu im głowienia na listę, którą chcieli mieć jako swe przedstawicielstwo.

# Aresztowania, rewizje, szykany, napady bandyckie

Prokurator sądu okręgowego w Zamósću wysłał sprawę byłemu posłowi Stanisławowi Kostulinemu (Wyzwolenie) ze 120 art. kodeksu karnego. W stosunku do oskarżonego zastosowano początkowo środek zapobiegawczy w formie kaucji w wysokości 500 złotych. Obecnie na polecenie sądu policja aresztowała byłego posła Kostulinę w wsi Wiatkowice, gdzie stała zamieszkuje i osadzila go w więzieniu do czasu rozprawy sądowej.

## ZA CO ZASADZONY ZOSTAŁ TOW. ZERBE?

Donięśliśmy wczoraj, że byłby poseł z Łodzi, tow. Zerbe (niem. sock-dem.) zasadzony został na sześć miesięcy więzienia. Oskarżenie i wyrok opierają się na następującej podstawie:

Dnia 24 września została złożona przez policję tajną skarga przeciwko byłemu posłowi tow. Zerbe. Został on oskarżony z artykułu 145 kodeksu karnego (przeszkadzanie władzy w urzędowaniu) za to, że w dniu 6 października 1929 r. wyprosił czterech talnych policjantów, którzy przybyli na zjazd placowyw Niemieckiej socjalistycznej partii pracy, odbywającej się w Radzie miejskiej w Łodzi. Pierwsza rozprawa odbyła się w dniu 16 października i została odroczona do 23 bm, a 23 października odroczone ją ponownie do 27 bm. Jak widzimy, sprawę zatulowano w trybie przyspieszonym. W poniedziałek wydany został wyrok. Skazany tow. Zerbe na sześć miesięcy więzienia. Bronili adwokatów, tow. Harman i Kempner. Prokurator postawił wniosek nalychniastowego aresztowania tow. Zerbe. Sąd, po replice obrońców oddalił wniosek prokuratora.

Warto dodać, że kilku czlonków milicyi kongre-

sowej niemieckiej socjalistycznej partii pracy, oskarżonych co samo, którzy rozprawy odbyli się poprzednio, zostali skazanych na 100 zł. kary.

## ARESZTOWANY B. POSEL

W Krakowie aresztowany został był poseł Zak (niem. sock-dem.) na polecenie prokuratora w Rówmem. Zak oskarżony jest o wystąpienie przeciw władze.

## REWIZJE W NADWÓRNEJ I BITKOWIE

Z Nadwórnej piszą nam: W dniu 23 bm. przeprowadzono u naszych towarzyszy w Nadwórnej i Bitkowie rewizje domowe i osobiste. Jak się okazało, szukano i u kilku skonfiskowano broszki pokwitowań datków na fundusz wyborczy. Pomysł wcale niezły, ale niewykonalny: — odebrać przeciwnikom pieniądze i wszelką możność agitacji, a tedy 300 mandatów dla BB zapewnionych. Wtedy „prawnik”, który na taki koncept wpadł, awansowałby na zwozydowego dygnitara. Jednak nie zażyło to od wyniku wyborów w samej Nadwórnej!

Pomieważ towarzysze nasi protestowali przeciwko rewizjom, dokonywanym bez nakazu kompetentnych władz, więc na drugi dzień otrzymaliśmy pisma ze sądu, zatwierdzające przeprowadzone rewizje. Na pismach tych podany jest powód: „za nielegalną zbiórkę”; słowa te następnie (widocznie po namyśle, czy jakiejś naradzie) przekreślono i podano jako powód rewizji oskarżenie o zbieranie z 88 § 1 65 ustawy karnej. Wszyscy ci, u których przeprowadzono rewizje, są ludźmi nieposkazywanymi, a noszenie ich o jakas antypolską działalność jest czemś głośniejszym.

# Uproszczona sprawa

Dnia 30 sierpnia został rozwiązany Sejm przy równoczesnym rozpisaniu nowych wyborów. — Z tym dniem rozpoczęła się kampania wyborcza, która ma trwać do 23 listopada, do dnia głosowania do Senatu. Kampania wyborcza u nas, wbrew ogólnie w Europie — co my pod Europą rozumiemy — panującymi regułami nie toczy się między stronnicami, ale między stronnicami i rządami. Nikomu bowiem nie wiadzie fakt, że do wyborów staje BB pod listą nr 1; wiadzą przecie wszyscy, a kandydaty tego się nie wypierają, przeczenie — temi się szczegół, że BB nie jest i nie chce być niczem innym jak tylko wyrazem zdania, jego polityki i jego planów w Sejmie bez chęci i możliwości pozwolenia sobie na zbytek własnego zdania.

Toczy się więc walka między rządami a stronnicami, które w poprzednim Sejmie stanowiły większość, wedle wiede wszelkich reguł mają prawo uważać się za przedstawicieli społeczeństwa. Logiczny rząd wniosek, że walka wyborcza toczy się między rządami a społeczeństwem, które uważa za len rząd za narzucony, gdyż nawet cyfrowo rząd ten — mniejszość o to, kto formalnie stał na jego czele — był rzędem mniejszościowym.

Nie można żadnemu rządowi zrobić zarzutu z tego, że chciałby osiągnąć większość, szczególnie takim rządowi, który jak nasz obecnie, zapowiada zrealizowanie wielkiej rzeczy, żeby wspomnieć tylko o zmianie konstytucji. Tak samo zrozumiałą jest rzecz, że żadnemu stronnictwu czy zespołowi stronnictw nie można robić zarzutu, że stara się o pozyskanie większości dla siebie — jest to w krajach, gdzie parlament choćby jak słaby istnieje, regułą i potrzebą z w naszych stosunkach różnica, że współubiegającymi się o tę większość czyli konkurentami nie są stronnictwa między sobą, ale stronnictwa i rząd.

Gdy kwestja raz tak stała, wybory przesyłały być poddy wysnawdowania w przepisanie drodze woli społeczeństwa, a zamiast się w gre sił, poprosu fizycznych — porównoli sobie bliżej tej leży nie rozwiązywać bez podania motywów, powszechnie zresztą: bialo na czarnym zianych. Co mają stronnictwa tj. pewne odnośnie społeczeństwa do wystawienia jako swa biron w walce o głosy wyborców? Mają tylko program i ludzi go głoszących i do zrealizowania go zdolnych. Co ma rząd w tej walce? Ma te ale wymagają o danej wyżej wzianka: ma pieniądze dobrowolnie i mniej dobrowolnie do dyspozycji na dawane, ma, jednym słowem, całą tę wyższość, jaką daje piastowanie władzy. Nawiasem mówiąc, zjawisko to nie jest u nas odosobnione, gdyż coś podobnego: walka rządu ze społeczeństwem, dążenie rządu umniejszającego do wystawienia ze społeczeństwa większość miało miejsce we wrześniu w Niemczech i ma obecnie miejsce w Austrii. Różnica między temi krajami i nami polega na tem, że tam starano się osiągnąć cel innymi trochę niż u nas metodami.

Jakie więc metody stosuje rząd w tej walce wyborczej? Metody nader uproszczone, polegające na tem

Ponieważ rząd wie, że najniebezpieczniejszym jego przeciwnikiem jest centrolew, więc głównie wobec niego

— jednym słowem: centrolew może iść do wyborców tylko z idęq.

Nie jesteście to genialny sposób pokonania wszystkich trudności przez gruntowne usunięcie przeciwnika albo czasowe uczynienie go niezdolnym do walki? Jest to środek wyrobiony, a u nas tem więcej zapinający powodzenie, ile że wedle zdania niemieckiego i austriackiego czynnika społeczeństwa narzuca to przecież słowo, które, pozbawione przewodnika, staje się bezradne i łatwym łupem wszystkich czających na nie wilków, choćby przybrały w owce skóry BB.

Jeżeli się unieważnia listy stronnictwa,

które było w poprzednim Sejmie drogę do cel: listeczki; stronnictwa, które np. w kręgu krakowskim już przed 33 laty miało mandaty, poco się bawić w skrupuły i zostawie kilka drobnych

## Skandal meldunkowy dzięki „pośpiechowi“ gen. Składkowskiego

Z okazji rozpisaných na listopad wyborów do Sejmu i Senatu B. P., a w szczególności w związku z zwołaniem stronnictwa, bo np. w Krakowie około 20,000 dostigającą liczbą reklamacyj, odżyła w prasie wieloletnia już zwyczajowa dyskusja na temat zianieb, jakich się dopuścili rząd „sanacyjny“, lekceważąc sobie sprawę prac przygotowawczych do powszechnego spisu ludności, który w myśl ustawy winien się być odbyć 31 grudnia 1930 r., a musi ze zgodą dla swego publicznego ialeu, gdzie jak u nas obecnie, ten sam jego rodzaj ustawy (31 grudnia 1930), jest późniejszy, anteli teren wyborów.

Dalej jesteśmy od niedocenienia znaczenia, jakie dla życia, administracji i nauki posiada powoższy spisu ludności, nie można jednakże spisu uważać za warunek udalności spisów wyborczych zwłaszcza tam, gdzie jak u nas obecnie, ten sam jego rodzaj ustawy (31 grudnia 1930), jest późniejszy, anteli teren wyborów.

Gdziekolwiek zatem należy w danym przypadku szukać łąk, a lkwio ono w braku cingiej ewidencji ludności, urządzanej w sposób, odpowiadający wymogom współczesnym.

O ile choć do Malopolskę, a zwłaszcza o duże miasta, to dziedzin, o której mowa, była w stosunku do innych wyznaczonej polityki, dzięki czemu meldunki nigdy nie cieszyły się popularnością, a ponieważ władze policyjne, powołane do przyjmowania meldunków, interesowały się w ich zakresie tylko jednostkami przestępnymi względnie politycznie podejrzany, silki przynim meldunkowy stosowany był rygorystycznie tylko w odniesieniu do tych ostatnich, podczas gdy meldunki całej masy łow, niezapalokowanych obywateli przedstawiali się zawsze fatalnie.

Odczuwając niezmierną doniosłość ciągłej ewidencji ludności nie jako środka policyjnego, lecz instytucji polityki ogólny-obywatelskiego, wydano rozporządzenie Prezydenta R. P. z dnia 16 III 1928, kiorem prowadzenie ewidencji i kontrolę ruku ludności przekazano gminom, zapowiadając równocześnie wydanie szczegółowych przepisów wykonawczych i instrukcji.

Unormowana wspomnianem rozporządzeniem instytucja miała wejść w życie 20 września 1928 r., z którym to dniem straciły moc obowiązującą wszelkie dotychczas w zakresie meldunków obowiązujące przepisy.

**DWA LATA MINĘŁY OD TEGO TERMINU,** a skoro odpowiedzialnych przepisów wykonawczych nie wydano, zaprował stan ex, i. nie to wróży, aby rychło nastąpiło zapełnienie luki. O ile nam wiadomo, projekt rozporządzenia wykonawczego i instrukcji, jak również potrzebnych formularzy już oddawna przygotowany w ministerstwie spraw wewnętrznych, został jeszcze z początkiem bieżącego roku dokładnie przezydzany na kilkudniowej konferencji Związku Miast trudno doprawdy wytlumaczyć skóre dalej w tej sprawie zwłok, tem więcej, skoro brak ciągłej, bieżącej ewidencji ludności daje się odczuwać nie tylko w administracji publicznej, czego jednym z objawów są obecnie z konieczności na podstawie przesłanych materiałów zestawione spisy wyborców, lecz również w życiu prywatnym, zwłaszcza w sferach przemyślowo-handlowych.

Jeśli zianiebna w zakresie przygotowań powszechnego spisu ludności określono w prasie, jako skandal antycywilizacyjny, to niemniejszym skandalem jest to, co się dzieje z rozporządzeniem Prezydenta R. P. z 16 marca 1928.

Interesie zatem porządku prawnego, autorytetu i interesów żywotnych szerokiej sfer ludności walomy.

Wprowadził natychmiast w życie przepisy o ewidencji i kontroli ruchu ludności, a lęcznie z tem rozpoczął bezwzględnie przygotowania do powszechnego spisu, przyczem zakres jego uobnił od wszelkich doktrynerskich eksperymentów, dostosując go ściśle do potrzeb życia i administracji.

W szczególności nie należy spisu ludności lę-

list? Odrzuć można było powiedzieć: jednaka jest jedyną listą, na którą wolno głosować, bo p. mar. szki powiedzial, że ona musi zwyciężyć. A „pośpiechowi“ ona nie wzięła, musi to stać za nią grubsza i jeszcze mniej dotąd skrupulatna robota i ludzie o mniej delikatnym sumieniu.

czyć z żadnymi innymi spisami, a pomyślał na spisku skombinowaniu, że ze spistem gospodarstw rolnych, zwiazagz hodowców, oraz ze spistem przedsiębiorstw przemysłowych musiały określić jako niefortunne, bo niecelowe i mało udalności samego spisu zobjęz.

## Ruch wyborczy

### OBLĘŻENIE PODGÓRZA

W niedziele 26 bm. odbyło się w Podgórzu na placu Serkowskiemu zgromadzenie przedwyborcze. Zgromadzenie zagal kandydat do Sejmu tow. Packer i usprawiedliwiający nieobecność wicemarszałka tow. Żuławskiego, który w powodu nawali zajął w Centr. Komisji Zw. Zaw. nie mógł przyjechać do Krakowa. Po objawu przewodniczącego zgromadzenia przez tow. Bulewiczadłuższe referaty na temat sytuacji politycznej i gospodarczej w kraju wygłosił tow. Packer, mgr. Zygmunt Gross i dr. Drobnier, który wygłosił tow. mgr. Grossa, jakil zaburczawce usiłowal rozbic zręstwo, jednakże towarzysze przetrzelił go w zrodzenia i tylko ocala konfidencje policyi ochronia ko przed dotkliwą naucez. Wszystkie ulice boczne prowadzące na pl. Serkowskiemu były obstawione silnymi oddziałami policyi mundurowej i tajnej. W dniu tym Podgórze na odcinku placu Serkowskiemu czynilo wywalenie miasta w stanie obłędzenia. Takie mas policyi państwowej Podgórze nie pamietia jeszcze. Nawet czasy Budekiego podobnych wspomnieć nie pozostawiaj. W czasie referatów padaly okrzyki na cześć PPS, Centrolew i Marszałka tow. Daszyńskiego. Akcja policyi kierował sam p. Olearczyk.

### ZGROMADZENIE NA WARSZAWSKIM

W restauracji Badera na Alei Królowskiej obywatel Czerwonego Prądnika i dzielnicy Warszawskiej odbyli zgromadzenie przedwyborcze. Przewodniczył zgromadzenie tow. Dyplak i Debiec, referaty polityczne i gospodarcze wygłosil tow. mgr. Zygmunt Gross i r. m. tow. Packer. Zebrań towarzysze przemówili referentów manifestowali, że stoją murem przy PPS i licyi Centrolew. Mimo silnej alicacji sala była przepelniona, nastąpił był dyskusja i wśród okrzyków „Niech żyje PPS i Wol. Nr. 7!” zakończono zgromadzenie.

### NEUDALNY WYSTĘP BURDY W LANCUCE

Lanica. Na niedziele 26 b. m. zwołano zostało przez pow. komitet porozumiewający stronnictw Centrolew przedwyborcze zgromadzenie w domu ob. Bol. Kwiatka w Łanucie na godz. 10 przedpołudniem. Już na godzinę przed odbył się majacem zgromadzeniem komendant tutejszego Związku strzeleckiego Feliks Januszewski, wszedł pokryłoma do nowowydanego domu, w którym miało się odbyć zgromadzenie i po spoznaczeniu, iż dom ten nie jest całkowicie ukończony udał się z tą wiadomością do starostwa w Łanucie.

Gdy o godz. 10 zaczął się zbierać powoli tłum robotników i chłopów przed i w domu ob. Kwiatka wówczas przybył w asyście policyjnej komisarz starostwa p. Frankiewicz i zrobotywszy groźną mi. ne, odświadczył tow. Spisow, iż na urzadzenie zgromadzenia nie zawała z powodu okazy, aby nie wydzurzył się jakik niezestęszywy wyzdek z powodu, iż dom nie jest ukończony. Gdy tow. Spiss zwrócił komisarzowi Frankiewiczowi uwagę, że zgromadzenie może się odbyć na zagrodzonym podwórzu obok tego domu wtenczas kom. Frankiewicz wysoc zdenarowany policyi policjantom, aby zgromadzonym zabrać z opróżnienia domu. Ten polecenia nie zawała z powodu okazy, że dom spokojnie się dotąd zachowywających robotników i chłopów, którzy zaczęli pod adresem policyi i starostwa wykrywać różne epetyty. — Tow. J. Krumholz wobec takiego zachowania się komisarza Frankiewicza, wezwął zgromadzonych, aby idali się na zgromadzenie do domu Michala Krumholza, gdzie, jak się wyraził do kom. Frankiewicz-

**Czas odnowić przedpłatę**







**ANGIELSKA PRASA KRYTYKUJE MOWE MUSSOLINIEGO**

Londyn, 27 października. Wzrastającej mowie Mussoliniego poświęca prasa angielska wiele uwagi, krytykując jednocześnie jej charakter znaczący. „Daily Express” omawiając mowę „cesarza” Mussoliniego pisze: „Każdy nie może pafstwa potrzebują Włochy pokoju. Jeżeli Mussolini nie zmieni swego postępowania to wreszcie spowoduje katastrofę i może stracić wszystko, co dotychczas uzyskał.”

„Times” wyraża przekonanie, że po zaznajomieniu się z treścią mowy Mussoliniego Hoover i MacDonald byłby niewiele więcej powściągliwi w wyrażaniu zdziwienia dotyczących słownictwa francusko-włoskich. Cała tragedia leży w tem — pisze dziennik — że właśnie te trzy państwa, dla których flota jest koniecznością życiową dobrowornie zrezygowały jej rezydujący, podczas gdy inne państwa nie okazują wcale zamiaru wstąpienia w ich ślady.

„Daily Herald” pisze: „Rozpoznać się wojna dyplomatyczna. Blokowemu francuskiemu przeciwstawił Mussolini blok, w którego skład wchodzi Węgry, Bułgaria, Turcja i mołdawie Grecja. Mussolini czyni także Niemcom propozycje zawarcia sołuzu, opierającego się na rewizji traktatów pokojowych. Wobec takiej sytuacji byłby już najwzrosty czas pomysł o czynności, która byłaby zdolna do umocnienia wybuchu wojny.”

**NAPRĘŻENIE FRANCUSKO-WŁOSKIE**

Londyn, 28 października. „Times” donosi z Waszyngtonu, że ze strony amerykańskiej czynione są wysiłki w celu zażegnania naprężenia francusko-włoskiego. Dziennik zaznacza, że niedyskretni byłoby w tem sądowni podawać, jakiego rodzaju mają być te zabiegi rządu amerykańskiego.

**„Nie wierzę w żadnego grafologów”**

Te słowa wyrzekł prezes krakowskiego sądu okręgowego dr. Schwarzenberg-Czerny, przewodniczący okręgowej komisji wyborczej okręgu Nr. 41 (Kraków-miasto), na posiedzeniu tejże komisji w poniedziałek 27 b. m.

**Notarialnie stwierdzono autentyczność podpisów na liście Nr 7 w okręgu 42**

Z powodu uwielnienia listy kandydatów Centrolew powstało w całym okręgu wyborczym Nr. 42 bardzo wiele zaburzeń. Szczególnie oburzeni są ci wyborcy, którzy listę kandydatów Centrolewu własnoręcznie wobec Piotra Wyrobę (kandydata na posła) podpisali. W dniu wczorajszym zgłosiło się 68 z tych wyborców, którzy listę Centrolew podpisał u notariusza Kaszyńskiego w Leszku i wobec niego stwierdził, że liście Centrolew Nr. 7 uwierzytelił podpisał. Wyborcy ci w liście 68 (trzymany nie było drż oburzeniem w Leszku) złożył przed tymże notariuszem swa oświadczenia, które notariusz zalegałował. Z powodu tych uwierzytelińców podpisów z podpisał umieszczonym na liście Centrolewu (równocześnie podpisane w trzech egzemplarzach) okazuje się, że komisja padła ofiarą lekkośmiejnych orzeczenia „grafologów” p. dra Żupnika, i jakie widać niedokładności i nieścisłości, gdyż młodo włoskich i oszczędz jednego z swych członków nie chciała przystać do podpisanych wyborców, ani dopuścić drugiego grafologa.

Pośmonecni listy Nr. 7 tow. Korołowicz przedłożył dziś przy otwieraniu komisji okręgowej Nr. 42 uwierzytelił podpisy 68 wyborców, powoła celem stwierdzenia własnoręczności podpisów o Piotra Wyrobę, oraz notariusza Kaszyńskiego, zarządza zrealizowania uchwały okręgowej komisji uwierzytelił liście Centrolewu jako poświadczając na oczwistym liście.

Generalny komisarz wyborczy p. Głyszcz w okoliczności zwrócił uwagę okręgowym komisjom wyborczym, że w razie dostrzeżenia popełnionego błędu mają obowiązek odnośnie uchwały zrealizować. Nie ulega tu wątpliwości, że okręgowa komisja wyborcza Nr. 42 zrealizuje swa uchwałę i usza zgłosiła liście Centrolewu za ważne.

**KIM JEST GRAFOLOG DR. ŻUPNIK**

Dowiedziemy się z poważnego źródła, że grafolog dr. Żupnik studiują się grafologia, a nie otwiera kancelarii adwokackiej dlatego, że w Wiedniu miał sprawę w sadzie karnym, której skutki odbierał mu prawo prowadzenia kancelarii adwokackiej.

**RATYFIKACJA UKŁADU MORSKIEGO**

Londyn, 28 października. W angielskim ministerstwie spraw zagranicznych złożono wczoraj dokumenty ratyfikacyjne londyńskiego układu morskiego w obecności MacDonalda, ministrów Hendersona i Alexandra, premierów Kanady, Australii, Nowej Zelandii, Afryki Południowej, Nowej Fundlandii, oraz ambasadorów Słanów Zjednoczonych i Japonii, tudzież Francji i Włoch.

**ANGIELSKA MOWA TRONOWA**

Londyn, 28 października. Dziś w południe otwarto sesję parlamentu angielskiego odczytaniem mowy tronowej. Król wyraża nadzieję, że konferencja brytyjska zostanie uwieczniona wynikiem pomyślnym. Spodziewa się również rychłego dokończenia do skutku konferencji brytyjsko-indyjskiej, której doprowadzają do zaprowadzenia ustroju konstytucyjnego w Indiach. Król zapewnia, że stosunki zagraniczne Wielkiej Brytanii są i pozostaną przyjaźnie. Nad angielski wziął żywy udział w obradach generalnych, na których uchwalono pomoc finansową dla państw zagrożonych wojną. Największą troską rządu angielskiego będzie usunięcie kryzysu gospodarczego i związanej z nim kliszy bezrobocia.

**SNIEGI W NIEMCZECH**

Berlin, 28 października. W Karlsruhu i górach Izerskich bez przerwy pada śnieg od soboty. W górach szaleje silna wichura przy 5 stopniach mrozu. Warstwa nowego śniegu wynosi przeszło 50 centymetrów.

Berlin, 28 października. Jak z Kempten donoszą, cała wznaga Szwabsko-Bawarska przybrała gwałtownie szalę zimową. Od soboty pada gęsty śnieg, którego warstwa na wyżynach wynosi ponad metr a w dolinach pod wielką grubości. Równocześnie obniżyła się temperatura do 3 stopni poniżej zera. Wzgórz załudniły się pierwszymi narciarzami.

**POWÓD NA DOLNYM ŚLĄSKU**

Berlin, 28 października. Wskutek długotrwałych gwałtownych opadów atmosferycznych wszystkie rzeki Dolnego Śląska wzebrały a wiele z nich wystąpiło z brzegów zalewając olbrzymie połacie kraju. Rzeka Nisa wjeżdżając z brzegów zalała niżej położone ulice Zgorzelca. Woda w niektórych rzekach Śląska dochodziła do wysokości pierwszego piętra. Cztery okoliczne wioski stanęły pod wodą i zupełnie odcięte od świata. W okolicy Loewenberga powódz osiągnęła punkt kulminacyjny. Wzburzone fale rzeki uniosły z sobą domy, stodoły, zwięzła domowe i zwłoki zwierząt. Górna kotlina Bobruw przedstawia się jak jedno obrzydliwe jezioro. Z powodu sterczą tylko poza nierzeczyliście jacyś domy jak wzniesione w miejscu. Inicy kolejącej Zgorzelce-Hirschberg komunikacja musiała ulec przerwaniu ponieważ waz kolejącej jest w kilku miejscach przerwany. Nasyb-

ły także rzeki Odra, Szprewa, Bobruwa i wszystkie jej dopływy zalewając liczne wsie okoliczne. Dotychczas nie zanotowano jeszcze żadnych ofiar w ludziach. Stan wody podnosi się w dalszym ciągu, ponieważ zazwyczaj się wzrost temperatury, w następstwie czego w górach topnieją śniegi.

**CZTERY OSOBY ZABITE W KATASTROFIE SAMOCHODOWEJ**

Sztokholm, 28 października. Na przejeździe kolejowym w pobliżu Vassby najechał pociąg pociąg na przejeżdżający przez tor samochód i wózek go z sobą kilkadziesiąt metrów. Z jadących autem 6 członków pewnej rodziny jedna osoba została zabita na miejscu, 3 odniosły łak ciężkie rany, że zmarły wózek po przewieszeniu ich do szpitala, dwie dalsze odniosły rany cięższe.

**KARAMBOL OKRĘTOWY**

Pariz, 28 października. W wybrzeży hiszpańskich został obiegły nocy statek francuski „Dunarc” najechany przez niemany statek i ciężko uszkodzony. Mimo iż „Dunarc” natychmiast wywieśli sygnały wyzywające ratunku, statek, który spowodował uszkodzenie, nietylko nie przyszedł mu z pomocą, lecz przeciwnie, pospieszenie się oddali. Na szczęście nadebrał okręt włoski „Spes” i z trudem zaholował tonący statek do portu Bayonne.

**SMYRNA ŻALANA**

Londyn, 28 października. W następstwie od dwóch dni trwającej ulewy okolice Smyrny zostały nawiedzone kilkoma powodzi. Wielkie obszary pod uprawy zostały zniszczone. Wielkie zniszczenia. Pod wodą stanęły także niezabudowane dzielnice miasta. Szerog domów mieszkalnych uległ zniszczeniu, przyczem 14 osób poniosło śmierć a kilkanaście osób zginęło. Akcję ratunkową prowadzi wojsko, straż pożarna i policja.

**WALKI W INDIACH**

Londyn, 28 października. W Bombaju doszło ponownie do krwawych walk policji z nacjonalistami indyjskimi. Członkowie rozwiązanego niedawno kongresu narodowego zwołali wczoraj zgromadzenie demonstracyjne, na którym miano uroczystie wywieść indyjski standard narodowy. Policja bezskutecznie usiłowała demonstrantów rozproszyc. Gdy demonstracja nie okazała się, zamiaru rozjechać się, lecz przeciwnie przybrał wroga postawę, policja wykonała szarżę. Na placu pozostali trzy osoby zabite i 150 ciężko oraz ponad 100 leż rannych. Dokonano 90 aresztowań.

**POWSTANIE NA FORMOZIE**

Londyn, 28 października. Jak z Tokio donoszą, na Formozie wybuchło powstanie Malajczyków przeciw Japonii. Podczas walk ulicznych zostało 150 Japończyków zabitych i kilkadziesiąt rannych. Wśród zabitych znajduje się 20 studentów.

**TELEGRAMY**

**BANK POLSKI OGRANICZA I UTRUDNIA KREDYTY**

Warszawa, 28 października (tel. wł. „Naprz.”). Bank Polski wydał zarządzenie, że do redyskonta mogą być przyjmowane weksle z terminem nie dłuższym niż dwa i półmiesiące (75 dni). Poza tem Bank zapowiada ostrą cenzurę weksli. Rozumie się, że obowiązuje to ograniczenie ogromnie utrudnia ruch handlowy i jeszcze więcej niż dotychczas ogranicza obrót gotówką.

**KONFISKATA PETYCJI MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO**

Andrychów, 28 października (tel. wł. „Naprz.”). Dziś na trybunę w Andrychowie został skonfiskowanych 500 listek zawierających petycje tow. marszałka Daszyńskiego do Prezydenta Rzplitej, oczywiście ocenzonej i zamieszczoną w całej prasie polskiej. Przyczem został spisany protokół i policja oświadczyła, że nie wolno kopiorować nawet odcisk ocenzonej w bezkardorowego zezwolenia starostwa.

**TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE PRZEMYSŁOWCA ŁODZKIEGO**

Łódź, 28 października. Przed tygodniem wychodził z Łodzi do Krakowa znany przemysłowiec Maurycy Rosenthal i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął. Stery przemysłowe Łodzi są za zagadką silnie poruszone.

**ARESZTOWANIE INŻYNIERÓW W ROSJI**

Moskwa, 28 października. GPU wykryło tajną organizację kontrolowniczą występującą pod nazwą partii przemysłowej. Organizatorzy organizacji, przeważnie inżynierowie, zostali aresztowani. Wedle oficjalnego komunikatu organizacja dążyła do sztucznego wyczerpania kryzysu we wszystkich dziedzinach gospodarczych w celu wywołania interwencji zagranicznej w odpowiedniej chwili.

**KOMISJA GOSPODARCZA LIGI NARODÓW**

Genewa, 28 października. Zebrala się tu wczoraj komisja gospodarcza Ligi narodów celem przygotowania materiału do przyszłej konferencji w sprawie wzajemnego celnego i opracowania konkretnych propozycji. Jak wiadomo, państwom biorącym udział w tej konferencji przesłano kwestionariusze, na jakie większość nadstawiła swoje uwagi. Odpowiedzi te będą podstawą obecnych obrad komisji.

**BELGJA W OBAWIE PRZED HITLEROWCAMI**

Brzyść, 28 października. Wedle „Journala” rząd belgijski zarządził od parlamentu uchwalenie zgody na zacignięcie pożyczki w wysokości milarda franków na cele obrony krajowej.

## HUMOR I SATYRA

### AKTUALNA PIOSENKA URZĘDNICZA

Szeł mi nakazował,  
 tym jawnie głosował  
 na BB,  
 Ale na komendę  
 głosować nie będę  
 nigdy — nie!  
 Nawet za Germanów  
 nikt nas jak baranów  
 wleść nie mógł;  
 bo czystość wyboru  
 miał za punkt honoru  
 nawet wróg.  
 Dziś szeł z urzędnika  
 robi niewolnika  
 swych pańów;  
 dla własnej kariery  
 zmienia nasze słery  
 w baranów.  
 Chęć nas wieść be-bięta,  
 jak głupie cielęta  
 pod straż;  
 byśmy głos oddali  
 na wyborczej sali,  
 jak każę.  
 Lecz my polakujemy,  
 że się nie zlekniemy  
 nigdy — nie!  
 zagłosuję składnie:  
 żaden głos nie padnie  
 na BBI!

☞ „Dziennika Ludowego”.

Joles.

### ZMIANA KONTROLI

— Podobno zaszyły jakieś zmiany w Najwyższej Izbie Kontroli Państwa?  
 — A tak. Dotychczas budżet kontrolował NIK, obecnie kontrolować będzie NIKT.  
 (Z „Robolnika”).

### MYSLI SANATORA

Prawem też można się posługiwać niekiedy, ale to wymaga wyprawy, trzeba umieć le substancje przyprowadzić.  
 Chod się ma karabinów — dobre i rabyń.  
 Twierdzą, gdyż i twierdzą mam na potwierdzenie.

## Z SALI SĄDOWEJ

### 11 LAT WIEZIENIA ZA SZPIEGOSTWO

Onia 21 maj, odbyła się przed sądem okręgowym w Grudziądzu rozprawa przedm Brunonu Fude, lat 35, oskarżonego o szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych. Po całodziennym rozprawie przy drzwiach zamkniętych zapadł wyrok, mocą którego Fude skazany został na 11 lat ciężkiego więzienia, 10 lat utraty praw obywatelskich oraz grzywnę 50 tysięcy złotych i poniesienie kosztów sądowych. Przewód sądowy potwierdził, że Fude był agentem jednego z państw ościennych, dla którego zbierał tajemnice, dotyczące sił zbrojnych państwa.

## Z życia robotniczego

### ZALOZENIE W PRZEMYSŁU KOMITETU BOJKOTOWEGO „WEDLA”

Z inicjatywy Zarządu Org. Mi. TER w Przemysłu powstał komitet bojkotowy „Wedla”, który rozpoczął energiczną działalność. Towarzystwo obchodzą wszystkie sklepy z zgodaniem uświadamia table reklamowych „Wedla” oraz uświadamia towarów tej firmy. Akcja rozpoczęta przed 3 dniami przynosi już realne korzyści. Toteż i tym razem zwyciężyła solidarność robotnicza.

## Zwłązki i zgromadzenia

**ZEBRANIE KIEROWNIKÓW DZIELNIC PPS** odbędzie się dziś we środę o godzinie 6:30 wieczorem w Salu Domu Robotniczego w Krakowie, przy ul. Dunajewskiego 5, 1. piętro.

**ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE MIESZKANCÓW ŁOBZOWA** odbędzie się we czwartek 30 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu p. Szpera przy ul. Gałęzińskiej. — Przemawiać będą kandydaci PPS z okręgu Kraków miasto.

## Ruch kolejarński

Zarząd Koła miejscowego ZZK w Krakowie—Płaszowie składa podziękowanie p. Janowi Tyrańskiemu za dobrowolnie złożony datek w kwocie 200 złotych na bibliotekę tutejszego Koła.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Jutro pogoda”.  
 Czwartek: „Jutro pogoda” (ostatni, pożegnalny występ J. Leszczyńskiego — przedst. popularne, ceny zmniejszone).  
 Piątek: „Korjolan” (premiera).

### BAGATELA

Codziennie: „Wybory w Bagateli”.

### KINOTEATRY

Apollo: „Walc miłości”.  
 Corso: „Iwona”.  
 Dom żołnierza: „Człowiek o białej duszy”.  
 Promieć: „Co lubią kobiety”.  
 Szukaj: „Rewja Hollywoodu”.  
 Uliczka: „Król żebraków”.  
 Wanda: „Kobieta, która cie nigdy nie zapomni”.  
 Warszawa: „Tajemnice hotelowe”.

### RADIO KRAKOWSKIE

Środa 29 października

11:40: PAT. 11:58: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy. 15:50: Odczyt radiowy z Warszawy. 16:15: Kwadrans dla najmłodszych. 16:45: Gramofon. 17:00: Kwadrans harcerski. 17:15: Odczyt z Warszawy: „O sztuce ludowej w Polsce”. 17:45: Koncert popularny z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Skrzyńcy i giełda rolnicza z Warszawy. 19:25: Gramofon. 19:35: Dziennik radiowy. — 20:00: Odczyt: „Zaduski polskie na paryskich cmentarzach” — wygłosi p. Jan Pietrzycki. 20:15: Fejleton z Warszawy: „Ludowi artyści na świecie i u nas”. 20:30: Koncert Towarzystwa Muzycznego. 22:00: Fejleton z Warszawy: „Mrowny jockey w parali”. 22:15: Gramofon. 22:50: Komunikaty. 23:00: Rewja „Zwariowany bar” z teatru „Śmiech Warszawy”. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

Posner: Zbliża i zdaleka . . . . .	1.50
Kopankiewicz: Ubezpiec. pracowni. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. I. III. Inspekcja Pracy . . . . .	4.—
Winters Duca . . . . .	3.50
Wasilewski: Zarys dzieł P. P. S. . . . .	2.80
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zakładki: Umowa o pracę pracowni. umysłowych . . . . .	2.50
Sady pracy . . . . .	3.—
2.40	
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą . . . . .	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej . . . . .	40
Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . .	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . .	4.—
St. Andrzej Rudek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskim . . . . .	5.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim . . . . .	6.50
E. Frankowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej . . . . .	2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm w rolnictwie . . . . .	.60
Zygmunt Plotrowski: Państwo a wychowanie . . . . .	.25
Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza . . . . .	5.—
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej.	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczyzy . . . . .	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księczarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

W największym wyborze według najnowszych modeli  
 w dobrotym gatunku wykonane we własnych pracowniach

# FUTRA

poleca po cenach konkurencyjnych firma:

## ANTONIEGO TRABKI Syn

W KRAKOWIE, UL. SZEWKA L. 12. TELEFON 134-64

Godz. otw. od wt. 1935. Bezpośredni import towarów futrzanych. Godz. otw. od wt. 1936.

## POSPIECH

Zakłady naprawy obuwia skórkowego i gumowego oraz śniegowców i kaloszy

Długa 40  
 Karmalicka 21 a  
 Karmalicka 5a  
 Płac W. Świętych 8

CENNIK

Zelwki damskie od 3.50      Zelwki męskie od 4.50  
 Obcasy                            3.40      Obcasy                            2.—

Wozkie naprawy uskuteczni się w ciągu 8 godzin.

Powzechnie znany magazyn ubiorów męskich

## „SZYK”

Kraków, Miłkowska 12. Tel. 158 87.

posiada na składzie w wielkim wyborze:  
 FUTRA, RAGLANY, PALTA, UBRANIA Hp.  
 po cenach bardzo niskich.

Dziękujemy za zaopiniowanie rejestracji sam. ciężarowego Renault KR 9035, S. Potok, Kraków, Sienkiewicza 8.

## TORBY AKUSZYRZYNE

niekompletowane według najnowszego przepisu, typ zatwierdzony przez Międzynarodowy Urząd Zdrowia. Do nabycia na dogodnych warunkach spłaty typ 1182 w firmie:

„Sanitarja”, Kraków, Sławkowska 6.

(Firma) posiada: aparaty ortodontyczne, aparaty ortodontyczne i ortodontyczne, oraz wszelkie artykuły ortodontyczne.

Elegancko i tanio  
 ubierają się Panie

w firmie

## HENRYK FINK

KONFEKCYJA DAMSKA I FUTRA

KRAKÓW, ulica GRODZKA 1. S. I. piętro.  
 Telefon Nr. 119-00.